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ABSTRACT

Charles University University of Porto

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové Faculty of Pharmacy

Department of Pharmacology and Toxicology Department of Biological Sciences

Student: Karolína Zubatá

Supervisor: doc. PharmDr. Martina Čečková, Ph.D.

Consultants: Susana Rocha, Ph.D., prof. Alice Santos-Silva, Ph.D.

Title of diploma thesis: Oxidative stress biomarkers of the erythrocyte in the newborn

– a follow-up study

Increased levels of oxidative stress (OS) have been described in healthy, full-term

newborns as a consequence of the drastic changes introduced by birth and by

the exposure to extrauterine environment. Our intention was to examine the OS levels

in red blood cells (RBCs) of neonates and to further understand the changes

that the newborn organism undergoes with its newly-acquired autonomy as this

knowledge is limited and there are no reference values. Umbilical cord blood samples

were collected from a small population of newborns (n = 8) and several hematological

and biochemistry parameters were evaluated. Our experimental data consist of OS

biomarkers measurements performed in different fractions of blood (RBC membrane,

total RBCs and plasma): membrane bound hemoglobin (MBH), lipid peroxidation (LPO),

quantification of catalase (CAT) and glutathione peroxidase (GPx) activities,

determination of total antioxidant status (TAS) and quantification of total and oxidized

glutathione; the same parameters were assessed after two months in the same subjects

(n = 8) using peripheral blood samples, to obtain the follow-ups. Hematological

and biochemistry data were in accordance with general knowledge and available

reference values. Significant changes were recorded in five of our OS biomarkers:

decrease in membrane LPO and MBH levels suggests that OS really fades with age. We

recorded a significant decrease in GPx activity and an increase in CAT activity

which probably reflects different specialization of the enzymes and

the newborn´s increasing autonomy. With all the gathered data we could observe

the process of the newborn´s adaptation to the outer world. The most significant

contribution of this work are the new OS biomarkers reference values, which, to our

knowledge, have not been published before. However, our population was small and only

half of the selected biomarkers displayed a significant change in the follow-ups two

months after birth. Further studies are warranted to extend the knowledge in the field

of OS and its biomarkers because we believe that there is a great potential for them to be

used in clinical monitoring and diagnosis.

keywords: oxidative stress, biomarker, erythrocyte, newborn
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Oxidační stres (OS) bývá primárně spojován s patologickými stavy, byl však popsán

i u zdravých, v termínu narozených dětí, a to v důsledku drastických změn, kterými

organismus novorozence během a po porodu prochází. Cílem naší práce bylo pomocí

vhodných biomarkerů proměřit hladiny OS v erytrocytech (RBC) novorozenců a přispět

k porozumění toho, jak se organismus adaptuje na vnější prostředí. Tato problematika

není plně prozkoumána a chybí oficiální referenční hodnoty. Vzorky krve byly získány

od malého počtu subjektů (n = 8) a to dvakrát – v den narození (pupečníková krev)

a po dvou měsících, jako follow-up vzorky (periferní krev). V nemocnici byla provedena

základní hematologická a biochemická vyšetření, naše experimentální data zahrnují

proměření několika biomarkerů OS v různých frakcích krve (RBC membrány, plasma

a celé RBC): membránově vázaný hemoglobin (MBH), peroxidace lipidů (LPO),

kvantifikace aktivity catalasy (CAT) a glutathion peroxidasy (GPx), stanovení celkové

antioxidační kapacity (TAS) a celkového a oxidovaného glutathionu. Výsledky

hematologických a biochemických vyšetření odpovídají znalostem o tomto tématu

i referenčním hodnotám. Statisticky významné změny byly pozorovány u pěti z našich

biomarkerů: pokles u membránové LPO a MBH poukazuje na to, že OS s věkem

skutečně klesá. Zaznamenali jsme pokles aktivity GPx a nárůst u CAT, pravděpodobně

v důsledku lehce odlišných cílů těchto enzymů a zvyšující se autonomie dětského

organismu. Veškerá sesbíraná a naměřená dat poskytla dobré podklady pro studium

vývoje a postupné adaptace dětského organismu na okolní svět a působení OS. Největším

přínosem této práce jsou naměřené hodnoty OS biomarkerů, které mohou být orientačně

použity jako referenční, jelikož, pokud je autorům známo, jiné zatím nebyly publikovány.

Počet vzorků byl však omezený, a pouze u poloviny vybraných biomarkerů byla

zaznamenána statisticky významná změna, novorozenec versus follow-up. Další výzkum

je vyžadován pro prohloubení znalostí o OS a jeho biomarkerech, protože, jak věříme,

tyto informace a hodnoty by mohly být s velkou výhodou používány v klinické praxi

(monitorování, diagnostika).

klíčová slova: oxidační stres, biomarker, erytrocyt, novorozenec
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1 INTRODUCTION

This project is a part of a long-standing research on oxidative stress (OS) in erythrocytes

carried out by Prof. Alice Santos-Silva and Dr. Susana Rocha

from the UCIBIO/ REQUIMTE, Laboratory of Biochemistry, Department of Biological

Sciences, Faculty of Pharmacy, Porto University. The researchers from the Laboratory

of Biochemistry cover a range of areas (Hematology, Immunology, Clinical

Biochemistry and Molecular and Cell Biology). The major goal of their work being:

“...the understanding of the cellular and molecular mechanisms underlying different

inflammatory conditions, associated with physiological and pathological situations

that can trigger serious or fatal events” (Anonymous c1996-2018).

In the present study we investigated the levels of OS in healthy full-term

newborns. The birth itself has been proven to be a stressful event for the neonate since

after leaving the womb it faces a relatively hyperoxic environment which results

in an increased production of reactive oxygen species (ROS). The matter of interest is,

how does the organism of the neonate copes and adapts to it (Friel et al. 2004, Muller

1987, Ochoa et al. 2003).

Although OS provokes a lot of discussion nowadays, the attention is mainly paid

to its contributions to various disease processes. We, on the other hand, wanted to focus

on physiological stress of the delivery and on the healthy newborns ability to adapt to it.

As we were at the very beginning of the research, our aim was to discover more

about the topic, to test several basic methods, to gather data and to contribute

to the current knowledge about the newborns biochemistry and antioxidant (AOX)

defense mechanisms. This thesis should lay the foundations for the future research.
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1.1 Erythrocytes

Erythrocytes, also known as red blood cells (RBC), are the most abundant of blood cells,

comprising up to 45% of blood volume, maintaining the vital function

of oxygen (O2)/carbon dioxide (CO2) transporters by carrying the respiratory gases

from lungs to tissues and vice-versa (Gwaltney-Brant 2014).

1.1.1 Erythropoiesis

The average life-span of an erythrocyte in humans is 120 days. To maintain the normal

count of these rapidly maturing cells, a large number of RBCs needs to be synthesized

every day (around 1% of the RBCs, meaning cca. one billion of new cells).

Erythropoiesis, a complex, dynamic and well-regulated process, allows their

replenishment (Hattangadi et al. 2011).

In the fetus, erythropoiesis begins in the liver during the early first trimester,

which was preceded by extraembryonic erythropoiesis of the yolk sack. RBC production

occurs in the liver through the rest of gestation, although the production starts to diminish

during the second trimester as bone marrow erythropoiesis increases (the first

erythroblasts occur in the bone marrow at 8 to 9 weeks of gestation and the first area

of bone marrow appearance is near the clavicle). By the end of the third trimester, almost

all erythropoiesis is localized in the bone marrow, although other sites may be involved

(Richard A. Polin 2017).

After birth, erythropoiesis is restricted primarily to the bone marrow, although

occasionally it may be found in the spleen or liver as well. In adults, extramedullary

hematopoiesis (EMH) may occur during hematological disorders when bone marrow

production is insufficient or ineffective. Typical sites include liver, spleen, lymph nodes,

paravertebral areas with the intra-spinal canal, pre-sacral region, nasopharynx

and paranasal sinuses as less common locations for EMH (Gwaltney-Brant 2014).

Bone marrow is protected by bone casing and composed of hematopoietic cells,

adipose tissue and various supportive cells and tissues. Its structural and blood flow

configurations, including bone – bone marrow portal capillary systems, provide

the appropriate environment for the proliferation, differentiation and maturation

of cellular components of the blood. Stromal stem cells are progenitors of adipocytes,
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skeletal tissue components (the hematopoiesis-supporting stroma, osteoblasts,

chondroblasts, etc.) and reticular cells that provide a structural support for the marrow

and secrete mediators essential for the maintenance, differentiation, and growth

of hematopoietic stem cells (Gwaltney-Brant 2014).

Hematopoietic cells are formed continuously from a small population

of pluripotent stem cells that are capable of self-renewal. A regular hematopoietic stem

cell develops into a common lymphoid progenitor, which lineage results in T, B,


[…]


disorders.

Nevertheless, we cannot omit the role of these oxidative damage parameters

in various OS related diseases; several of them were described in the literature: chronic

lung diseases, intraventricular hemorrhages of newborns, necrotizing enterocolitis

(Norishadkam et al. 2017, Perrone et al. 2010), bronchopulmonary dysplasia, retinopathy

of prematurity, patent ductus arteriosus, periventricular leukomalacia, respiratory distress

syndrome, intrauterine growth retardation, congenital malformation (Ozsurekci & Aykac

2016). Reference values of OS biomarkers could be a valuable source of information for

the diagnosis, effective treatment and disease monitoring.

Tsukahara also suggests that restoration of redox balance either by decreasing

exposure to ROS or by augmenting AOX capacity represent a promising way

of therapeutic intervention in OS related diseases. Classic AOXs include tocopherols,

carotenoids and ascorbate but it has been suggested that their effect is only symptomatic,

since they scavenge already existing ROS and, thus do not serve as a causal treatment

(Tsukahara 2007).

Several AOX strategies were involved in clinical trials in the pediatric field,

including administration of corticosteroids for bronchial asthma and bacterial meningitis,
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melatonin for neonatal asphyxia and epilepsy, tocopherols and ascorbates for endothelial

dysfunction in hyperlipidemia, L-arginine for endothelial dysfunction in cardiac

transplantation, folinic acid, betaine and methylcobalamin for autism (Tsukahara 2007),

enteral glutamine and arginine for prevention of necrotizing enterocolitis, epicatechin

(for blockage of peroxynitrite-mediated tyrosine nitration and peroxynitrite formation)

in ischemic proliferative diseases of the retina (Ozsurekci & Aykac 2016). Some

favorable results of these strategies were described but still, further studies with broader

population are required, and, as Tsukahara mentions, other techniques for measurement

of OS status because the establishment of reference values for OS biomarkers is

paramount for these studies.

Generally, we believe that OS and its mechanisms need to be further explored,

new studies conducted, and data collected. Our contribution, despite the limited number

of subjects, provides insight in the issue as we bring a number of reference values for OS

biomarkers in early infancy Portuguese individuals which, to our knowledge, have not

been described before.
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6 CONCLUSION

In the present work we focused on the study of OS in newborns with the aid

of appropriate biomarkers of OS, focusing mainly on the erythrocyte.

We obtained physiological OS-related data, including complete blood count,

general biochemical data and experimental values, from a small population of Portuguese

healthy, full-term newborns. The sample collections occurred twice: at birth

and in 2 months of age. By observing how the values change, newborn versus follow-up,

we gained a good insight about the development of the infant.

Both hematological and biochemical data follow the reference values,

as anticipated. Our experimental values support the theory of so called hyperoxic

challenge which induces high levels of OS in healthy neonates: several of our biomarkers

recorded a significant change in OS levels. MBH and LPO in membranes decreased as

well as GPx activity, while CAT activity in total erythrocytes increased. The first three

biomarkers document neonate´s adaptation to the environment and CAT/TAS values

suggest autonomy development of the newborn, who starts to encounter various

exogenous oxidants.

As there are no official reference values for OS biomarkers in newborns, our

results are a novelty and provide an invaluable progression in this field of knowledge,

though our number of samples is small and further studies are warranted.

OS has been linked with a number of pathological conditions both in newborns

and older individuals. Proper knowledge of the mechanisms behind OS and oxidative

damage and large quantity of reliable data documenting the OS-related reference values

could be a precious tool in the assessment of human health and disease.
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7 LIST OF ABBREVIATIONS

·OH hydroxyl radical

2,3-DPG 2,3-diphosphoglycerate

AIDS acquired immune deficiency syndrome

ALT alanine aminotransferase

AOX antioxidant

AST aspartate aminotransferase

ATP adenosine triphosphate

BFU-E burst-forming unit - erythroid

BSA bovine serum albumin

CAT catalase

CFU-E colony-forming unit - erythroid

CMP common myeloid progenitor

CO2 carbon dioxide

Cys cysteine

CysP peroxidatic cysteine

deoxyHb deoxyhemoglobin

D.F. dilution factor

DTNB 5,5´-dithiobis-2-nitrobenzoic acid

EHM extramedullary hematopoiesis

FAD flavin adenine dinucleotide

FR free radicals

FRAP ferric reducing ability of plasma

G-6-P glucose-6-phosphate

GGT gamma-glutamyl transferase

Glc glucose

GLUT1 glucose transporter

GPx glutathione peroxidase

GR glutathione reductase

GSH glutathione

GSSG oxidized glutathione

H2O water

H2O2 hydrogen peroxide

Hb hemoglobin

His histidine
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HPX hypoxanthine

IL interleukine

K3EDTA tripotassium ethylenediaminetetraacetic acid

Km Michaelis constant

LDL low-density lipoprotein

LPO lipid peroxidation

MBH membrane-bound hemoglobin

MCV mean cell volume

MCH mean cell hemoglobin

MCHC mean cell hemoglobin concentration

MDA malondialdehyde

metHb methemoglobin

NADP nicotinamide adenine dinucleotide phosphate

NADPH reduced nicotinamide adenine dinucleotide phosphate

O2 oxygen

O2
– superoxide anion

OS oxidative stress

Prx peroxiredoxin

PS phosphatidylserine

PUFA polyunsaturated fatty acid

Purpald 4-amino-3-hydrazino-5-mercapto-1,2,4-triazole

R.T. room temperature

RBC red blood cells

RDW red cell distribution width

RNA ribonucleic acid

ROS reactive oxygen species

Sec selenocysteine

SOD superoxide dismutase

TBA thiobarbituric acid

TBARS thiobarbituric reactive substances

TNB 5-thio-2-nitrobenzoic acid

TPTZ 2,4,6-Tris(2-pyridyl)-s-triazine

Trx thioredoxin

UA uric acid

UCB umbilical cord blood

XAN xanthine
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