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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: DP je provedena na relativně malém počtu vzorků, přesto
je přínosná především tím, že přináší nové hodnoty hladin markérů oxidačního stresu
hodnocených u novorozenců, které doposud nebyly publikovány a budou-ly v dalších pracích
verifikovány, mohu v klinické praxi sloužit jako referenční hodnoty. K rešerši pisatelka použila
125 literárních zdrojů, což je relativně nadstandardní počet na diplomovou práci. Získané
výsledky jsou korektně statisticky vyhodnoceny a v diskusi probrány a konfrontovány s
předchozími studiemi.
DP je psaná srozumitelně, použitá angličtina ukazuje na jazykovou zdatnost diplomantky. Je
psaná pečlivě s minimem chyb (např. na str. 9 „GPx1 is present in the RBCs“). Z formálního
hlediska ji lze vytknout chybějící seznamy obrázků, grafů, tabulek, v seznamu literatury chybí
u některých zdrojů čísla stránek (např. Arthurs G, Sudhakar M., 2005). Uvedené chyby však
nesnižují celkovou hodnotu DP a proto ji hodnotím výborně a doporučuj k obhajobě.

Dotazy a připomínky:
1. Řada dětí se rodí u vaginálního porodu za aplikace epidurální anestezie. Sledovali
jste tento fakt, může mít nějaký význam na hladiny OS? Efekt celkové anestézie u vybrané
skupiny pacientů na zvýšeném poškození DNA jsme v minulosti prokázali.
2. Jak si myslíte, že by se projevoval na tvorbě OS porod u vícečetných těhotenství
např. u dvojčat?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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